南科函〔2025〕60号

办理标志（A）

关于南安市政协十四届四次会议

第014号提案办理情况的答复
傅建忠委员：

您提出的《关于进一步深化支持我市民营经济发展的建议》，我局已收悉，经认真研究，现将我局的办理情况答复如下：

近年来，我局持续深化拓展“深学争优、敢为争先、实干争效”行动，紧扣“科技突围、产业跃迁”主线，以“科技赋能、产业筑基、生态聚势”为抓手，全力推动科技创新与产业创新深度融合，各项工作取得阶段性成效：“抓创新促应用”专项行动考核位居泉州各县（市、区）第二；高新技术企业总量达到424家，科技小巨人企业总量达到123家；2024年已上报规上工业研究与试验发展经费合计50.58亿元，同比增长32.65%；科技特派员工作连续四年获泉州市科技特派员正向考评激励前三；成功引进厦门大学洪明辉院士团队，与厦门大学合作共建硬脆材料高能束加工研发中心，初步形成“三院所两中心”的创新生态格局；指导华侨大学南安智能制造研究院入选福建省工程硕博士联合培养首批试点；推动南安市华南师大绿色低碳研究院获中国发明协会2025年度发明创业奖成果奖一等奖；推动特易通电子、莱克石化等2家企业成功获评泉州市异地研发机构认定，入选数量居泉州各县市区第一位；沪航科技、宝锋电子等8家企业成功获评泉州市新型研发机构，全市新型研发机构累计达20家；推动南安创石与泉州市五交科技产业研究院联合建设大应急产业联合体，招引华海智能、时刻智能、森速通讯等3家企业和国家特种机器人产品质量检验检测中心入驻，引导成立泰启宏业创投基金；组织14家企业参加2025年泉州市创新创业大赛，参赛数量位居泉州各县市区第二位，其中1家企业获初创组三等奖，3家企业获种苗奖，1家企业进入省赛半决赛。

下一步，针对提案建议，我局将重点抓好以下工作：一是依托“三院所两中心”技术、人才支撑，充分发挥平台作用，加强各科研院所与我市企业的对接交流，鼓励龙头企业与科研院所开展关键共性技术联合攻关，加快推进科研成果在南安落地转化，为南安科技创新提供新动能。二是及时兑现各项政策资金，不断扩大政策覆盖面来加大对我市企业的支持力度。鼓励企业建立多元化、多渠道的科技投入体系，大幅度增加科技投入，促进我市全社会研究经费投入（R&D）比例逐年提高。三是联合各产业协会加强科技政策宣传解读。指导企业对照政策导向，加强与高校、科研院所和金融机构合作，充分发挥财政资金的引导激励作用，激发企业自主创新活力，厚植高企培育的创新土壤。
分管领导：吴耀辉

经办人员：杨儒根

联系电话：86312712

           南安市科学技术局

2025年8月5日

（此件主动公开）

抄送：市政协提案办、市政府督查室、市工信局。   （共印5份）

南安市科学技术局办公室                  2025年8月5日印发